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Gylleudbringning til græs og raps frem til oktober 

Planlæg efterårsudbringning af gylle, så du er sikker på at have tilstrækkelig opbevaringskapacitet frem til foråret. 
Husk de nye krav til udbringningsmetode, som er omfattet af krydsoverensstemmelse. 

Gylle til fodergræs
Det er en rigtig god græssæson i år, mange græsmarker står fantastisk godt. Vandforsyningen er i orden, og 
væksten er kun begrænset af mangel på kvælstof fra gødning og/eller manglende kløver. Græsmarkerne har derfor 
god udnyttelse af kvælstof og kalium fra gylle udbragt i august måned, hvor temperaturen er høj, og der stadig er 
god tid med vækst.

Græsset kan godt udnytte 25-30 tons gylle pr ha, så sørg for at få tømt ud i gyllebeholderen, så opbevaringskapaciteten er sikret frem til foråret. 
Læs evt. PlanteNyt om opbevaringskapacitet på kvægbrug.

Udnyttelsen af gyllen falder og bliver mere usikker ved udbringning i september måned. Senere udbringning end august bør derfor kun anvendes 
som nødløsning i forhold til opbevaringskapaciteten. Hellere udbringe en større mængde i august end at satse på udbringning i september.

Gylle til vinterraps
Gylle til vinterraps kan nedfældes før såning eller slangeudlægges efter fremspiring. Det er vigtigt, at planlægge udbringningen, så 
opbevaringskapaciteten frem til foråret sikres. Læs evt. PlanteNyt om opbevaringskapacitet på svinebrug.

Ved nedfældning af gylle før såning, nedfældes gyllen i stubben, som herefter pløjes. Herved begrænses skaderne fra nedfælderen, som rapsen er 
følsom overfor. På den tunge, lerede og våde jord kan det være en fordel, at vente til efter fremspiring og slangeudlægge gyllen, når rapsen er i god 
vækst. Er der behov for udbringning af store mængder gylle (>30 t/ha) til sikring af opbevaringskapaciteten, nedfældes gyllen, og rapsen sås så 
tidligt som muligt for at udnytte en lang vækstperiode inden vinteren. Skal en stor gyllemængde slangeudlægges, anbefales det at gøre det, så snart 
rapsen er i god vækst, f.eks. ved 3-4-bladstadiet. 

Stor gyllemængde og gode temperaturer kan give en kraftig vækst, som kan udløse behov for vækstregulering af rapsen inden vinteren.

Anbefalede næringsstoffer og -mængder fremgår af PlanteNyt om Gødskning af vinterraps. 

Husk reglerne for udbringningsteknik
Husk kravene om nedfældning i fodergræs og på ”sort jord” – dvs. også inden såning af raps. I fodergræs kan nedfældningskravet erstattes af 
slangeudlægning af forsuret gylle, men det kan det ikke til vinterraps! Gyllen må her kun slangeudlægges efter såning.

Reglerne for udbringningsteknik er indskrevet i Vejledning om krydsoverensstemmelse, og betyder således, at der er risiko for træk i
Enkeltbetalingsstøtten (krav 1.14, delkrav 1), i tilfælde af overtrædelser. 
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